*Segunda asserção.*

<sup>136</sup> Sobre o violento veja-se Aristóteles, livro III, cap. 1 da *Ética*, e São Tomás, *1.2.*, q. 6, a. 4.

<sup>137</sup> Leia-se Escoto, *in 4*, d. 49, q. 14; Argentinas, q. 1, a. 4.

<sup>138</sup> Expõem assim este lugar da *Física* São Tomás, Alexandre, Averróis e outros.

3, et *Opusc. 11*, artic. 2, omnino certam esse et physicis rationibus demonstratam putat, et *De Potentia*, quaest. 6, art. 3: “Fidei”, inquit, “sententia est quod substantiae separatae siue angeli moueant corpora caelestia.” Eandem quoque D. Bonauentura, [P. 229] in 2, d. 14, ar. 3, q. 2, tam rationi quam fidei imprimis consentaneam uocat. Igitur Platonicus Peripateticique philosophi eam confirmarunt ex ordine rebus creates praestituto, qui in eo maxime elucet quod inferiora per superiora regantur. Quam etiam rationem sacri doctores approbarunt, ut patet ex D. Dionysio, cap. 5 *Caelestis Hierarchiae*, et 8 cap. *De Diui. Nom.*, et D. Gregorio, IV *Dialogorum*, cap. 4, asserentibus in mundo hoc, qui sub sensus cadit, nihil nisi per creaturam, quae sensus effugit, administrari, et ex D. August., III *De Trinitate*, cap. 4, ubi docet, quemadmodum inferiora corpora per superiora, ita superiora per Spiritum uitae quodam ordine regi.<sup>140</sup> Qua in re minor mundus, id est, homo, et maior, id est, tota mundi corporei uniuersitas, mirifice consentiunt, sicut enim ille per animales et uitales spiritus suo modo regitur, ita hic per spiritus caelestes gubernatur. Pro quo etiam facit illud *Iob 9*: “Sub quo curuantur qui portant orbem”, id est, angeli, qui suo motu caelestem mundum circumuehant, ut est quorundam interpretatio.

D. Diony.

D. Greg.

D. August.

Conuenientia  
inter minorem  
et maiorem  
mundum.

Stabiliri etiam haec assertio ex eo potest quia, cum corpora caelestia a se ipsis non moueantur, ut superius ostendimus, utique externos motores desiderant, qui praeter intellegentias alii esse non possunt. Deinde, quia nisi ab intellegentiis mouerentur, non solum connexio rerum sensibilium et intellegibilium siue mundi corporei et incorporei non constaret, sed neque ulla fere uia ad inuestigandas mentes a materiae concrectione seiunctas philosophis relinqueretur, haec enim eos potissimum ratio ad illarum cognitionem duxit. Nam, cum motuum caelestium leges, ordinem et constantiam obseruarent idque non nisi ab aliqua intellectrice ui, corporis experte, fieri posse uiderent, statuerunt dandas esse intellegentias, a quibus eiusmodi motus efficerentur, ut legere est apud Aristotelem, XII *Metaph.*, loco citato, quamuis ibi in eo lapsos fuerit, quod pro